[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

06.08.2024                                                                                                             № 50
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Главный специалист отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Сафина Т.А.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Заместитель начальника отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Антоненко Е.И.

	Ведущий консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ланщикова М.С.

	Начальник отдела контроля и мониторинга Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чоботар Н.В.

	Генеральный директор ОАО «Агентство энергетических экспертиз»
	–
	Щеглов С.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	[bookmark: _Hlk113263439][bookmark: _Hlk93325901]Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз» за 2 квартал 2024 года
	Саврасов М.Г.

	2.
	Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 2 квартал 2024 года
	Саврасов М.Г.

	3.
	[bookmark: _Hlk173309252]Об определении фактических значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области -Кузбасса за 2023 год
	Саврасов М.Г.

	4.
	[bookmark: _Hlk169532183][bookmark: _Hlk169532164]Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области - Кузбасса на 2024-2028 годы
	Саврасов М.Г.

	5.
	Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном порядке к системе холодного водоснабжения ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» капитального строительства по адресу: г. Кемерово, севернее проспекта Притомский, 6, кадастровый номер участка 42:24:0000000:3370, заявителя Управление городского развития администрации города Кемерово
	Антоненко Е.И.

	6.
	[bookmark: _Hlk155871864][bookmark: _Hlk171088213][bookmark: _Hlk18940395]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.12.2020 № 602 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду ООО «Киселевский водоснаб» (Киселевский городской округ (за исключением п. Карагайлинский, п. Верх-Чумыш)), с. Верх-Егос, п. Центральный, п. Севск, с. Кутоново Прокопьевского муниципального округа)»
	Ланщикова М.С.

	7.
	[bookmark: _Hlk92873856][bookmark: _Hlk144295884][bookmark: _Hlk85724256]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 701 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Новокузнецкого городского округа»
	Чоботар Н.В.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

Вопрос 1 «Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям
ООО «Кузбассоблгаз» за 2 квартал 2024 года»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

[bookmark: _Hlk113263406]Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения заявителей, указанных в абзацах втором - пятом пункта 26(22) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021, к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз», ИНН 4205244870, за 2 квартал 2024 года согласно предложения докладчика.

В материалах дела имеется письменное обращение от 05.08.2024
№ 487/0824 за подписью генерального директора ООО «Кузбассоблгаз» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия.
С проектным решением ознакомлены и согласны.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям
ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 2 квартал 2024 года»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 2 к настоящему протоколу) предлагает утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий на осуществление технологического присоединения заявителей, указанных в абзацах втором - пятом
пункта 26(22) Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021,
к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» (г. Томск), ИНН 7017203428, за 2 квартал 2024 года согласно предложению докладчика.

В материалах дела имеется письменное обращение от 02.08.2024
№ 1645 за подписью директора филиала в Кемеровской области
ООО «Газпром газораспределение Томск» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. Предложения и замечания к проекту постановления отсутствует.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «Об определении фактических значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области -Кузбасса за 2023 год»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает определить фактические значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 2023 год согласно предложению докладчика.

В материалах дела имеется письменное обращение от 02.08.2024
№ 1645 за подписью директора филиала в Кемеровской области
ООО «Газпром газораспределение Томск» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. Предложения и замечания к проекту постановления отсутствует.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области - Кузбасса на 2024-2028 годы»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу) предлагает установить плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области – Кузбасса на 2024-2028 годы согласно предложению докладчика.

В материалах дела имеется письменное обращение от 02.08.2024
№ 1645 за подписью директора филиала в Кемеровской области
ООО «Газпром газораспределение Томск» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. Предложения и замечания к проекту постановления отсутствует.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном порядке к системе холодного водоснабжения ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» капитального строительства по адресу: г. Кемерово, севернее проспекта Притомский, 6, кадастровый номер участка 42:24:0000000:3370, заявителя Управление городского развития администрации города Кемерово»

СЛУШАЛИ: Антоненко Е.И.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 5 к настоящему протоколу) предлагает установить плату за подключение (технологическое присоединение) в индивидуальном порядке к системе холодного водоснабжения ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания», ИНН 4205153492, объекта капитального строительства по адресу: г. Кемерово, севернее проспекта Притомский, 6, кадастровый номер участка 42:24:0000000:3370, заявителя Управление городского развития администрации города Кемерово, с подключаемой (присоединяемой) нагрузкой 537,96 м3/сутки в размере 129,49 тыс. руб. (без НДС).

В материалах дела имеется письменное обращение от 05.08.2024
№ 2024/000355/3 за подписью и.о. заместителя генерального директора по экономике и развитию ОАО «Северо-Кузбасская энергетическая компания» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия.
С проектом постановления ознакомлены, возражения отсутствуют.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 6 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.12.2020 № 602 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду ООО «Киселевский водоснаб» (Киселевский городской округ (за исключением п. Карагайлинский,
п. Верх-Чумыш)), с. Верх-Егос, п. Центральный, п. Севск,
с. Кутоново Прокопьевского муниципального округа)»

СЛУШАЛИ: Ланщикову М.С.

Докладчик, пояснила:

Проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса разработан в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 19.03.2020 № 142
«О Региональной энергетической комиссии Кузбасса».
В целях устранения технической ошибки раздел № 2 приложения № 1 изложить в редакции, согласно приложению № 6 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеется письменное обращение от 06.08.2024 № 421 за подписью генерального директора ООО «Киселевский водоснаб» с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей предприятия, возражений не имеют.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

[bookmark: _Hlk24025310][bookmark: _Hlk155866646][bookmark: _Hlk171088269]Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.12.2020 № 602 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду
ООО «Киселевский водоснаб» (Киселевский городской округ (за исключением
п. Карагайлинский, п. Верх-Чумыш)), с. Верх-Егос, п. Центральный,
п. Севск, с. Кутоново Прокопьевского муниципального района)»
(в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 07.10.2021 № 405, от 28.11.2022 № 768, от 17.01.2023 № 3,
от 23.11.2023 № 366, от 23.01.2024 № 5) следующие изменения:
Раздел № 2 приложения № 1 изложить в следующей редакции, согласно приложению № 6 к настоящему протоколу.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 7 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 701 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Новокузнецкого городского округа»

СЛУШАЛИ: Чоботар Н.В.

Докладчик пояснила:

Изменение в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 701 «Об установлении льготных цен (тарифов)                        на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Новокузнецкого городского округа» (в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 23.01.2024 № 8, 25.04.2024 № 77) вносится в связи с введением впервые льготного тарифа на горячую воду в нецентрализованной системе горячего водоснабжения по обращению АО «Кузнецкая ТЭЦ» (письмо вх. № 4381 от 02.07.2024).

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1.  Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 701 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Новокузнецкого городского округа» (в редакции постановлений Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 23.01.2024 № 8, 25.04.2024 № 77) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Горячее водоснабжение в нецентрализованной системе горячего водоснабжения согласно приложению № 3 к настоящему постановлению».
1.2. Дополнить приложением № 3 согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	М.Г. Саврасов

Н.В. Ермак

	Секретарь Правления РЭК Кузбасса
	Т.А. Сафина

[bookmark: _Hlt483802884]
image1.png